
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Mot anas 

| | | О материальном обеспечении 
обучающихся в СПбГУ детей-сирот 
и приравненных к ним лиц 

L J L 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.03.2019 №343 «Об утверждении нормативов затрат на обеспечение 
дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а также 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», методики расчета объемов 
финансового обеспечения указанных дополнительных гарантий и о внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 
2017 г. №1117», в целях реализации СПбГУ публичных обязательств Российской 
Федерации, на основании подпункта 31.1.7 приказа от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать приказ от 28.01.2020 №460/1 «О материальном обеспечении 
обучающихся в СПбГУ детей-сирот и приравненных к ним лиц» (с изменениями и 
дополнениями) утратившим силу с 01.01.2025. 

Г И 
L J 



2. Установить, что с 01.01.2025 выплаты обучающимся в СПбГУ по очной 
форме обучения за счет средств федерального бюджета детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, осуществляются в следующих размерах: 

2.1. компенсация стоимости питания (в день) - 628 рублей; 
2.2. компенсация стоимости приобретения одежды, обуви и мягкого инвентаря 

(в год) - 98 561 рубль; 
2.3. пособие на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей (в год): 
2.3.1. обучающимся по программам высшего образования - 10 806 рублей; 
2.3.2. обучающимся по программам среднего профессионального образования -

3 786 рублей; 
2.4. компенсация стоимости проезда на городском и пригородном транспорте 

(в месяц): 
2.4.1. обучающимся по программам высшего образования - 1501 рубль 

(стоимость месячного именного единого (трамвай, троллейбус, автобус, метро) билета 
для студентов); 

2.4.2. обучающимся по программам среднего профессионального образования -
748 рублей (стоимость месячного именного единого (трамвай, троллейбус, автобус, 
метро) билета для учащихся); 

2.5. компенсация стоимости проезда к месту жительства и обратно к месту 
учебы (один раз в год) - в размере фактически понесенных расходов на проезд: 

2.5.1. железнодорожным транспортом - поездами дальнего следования любой 
категории в плацкартных вагонах, поездами пригородного сообщения; 

2.5.2. воздушным транспортом - самолетами в салоне экономического класса; 
2.5.3. морским транспортом - на местах IV категории кают судов транспортных 

линий; 
2.5.4. водным транспортом - на местах III категории кают судов транспортных 

маршрутов; 
2.5.5. автомобильным транспортом - автобусами по маршрутам регулярных 

перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении; 
2.6. компенсация стоимости приобретения одежды, обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования (единовременно при выпуске) - 150 719 рублей; 
2.7. единовременное денежное пособие (при выпуске) - 500 рублей. 
3. Установить и ввести в действие с 01.01.2025 следующий порядок 

осуществления выплат, указанных в пункте 2 настоящего Приказа: 
3.1. Указанные в пункте 2 настоящего Приказа выплаты осуществляются 

на основании изданного в установленном в СПбГУ порядке приказа о зачислении на 
полное государственное обеспечение, о предоставлении дополнительных гарантий по 
социальной поддержке (в части выплат, указанных в подпунктах 2.5 - 2.7 настоящего 
Приказа). 

3.2. Дети-сироты и лица из их числа, которые при зачислении на обучение 
(восстановлении) в СПбГУ предоставили документы, подтверждающие 
принадлежность к соответствующей категории, обеспечиваются выплатами, 
указанными в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего Приказа, с момента зачисления на 
обучение (восстановления) и до завершения обучения. 

3.3. Дети-сироты и лица из их числа, которые при зачислении на обучение 
(восстановлении) в СПбГУ не предоставили документы, подтверждающие 
принадлежность к соответствующей категории, обеспечиваются выплатами, 



указанными в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего Приказа, со дня обращения 
за указанными выплатами, но не более чем за 3 месяца до дня такого обращения и 
до завершения обучения. 

3.4. Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обеспечиваются выплатами, указанными в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего 
Приказа, со дня возникновения оснований для такого обеспечения, но не более чем за 
3 месяца до дня обращения и до завершения обучения. 

3.5. Компенсация стоимости проезда к месту жительства и обратно к месту 
учебы (один раз в год) производится при предъявлении обучающимся проездных 
документов (билетов) в течение месяца, следующего за месяцем проезда. 

3.6. При предоставлении обучающимся, указанным в пункте 2 настоящего 
Приказа, академического отпуска по медицинским показаниям, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет 
за ними на весь период указанных отпусков сохраняются выплаты, указанные 
в подпунктах 2.1 и 2.2 настоящего Приказа. 

3.7. При предоставлении обучающимся, указанным в пункте 2 настоящего 
Приказа, академического отпуска по медицинским показаниям, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет 
выплаты, указанные в подпунктах 2.3 - 2.5 настоящего Приказа, приостанавливаются 
с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического 
отпуска, и возобновляются с первого числа месяца выхода из академического отпуска, 
но не ранее месяца приостановки выплаты. 

3.8. При предоставлении обучающимся, указанным в пункте 2 настоящего 
Приказа, академического отпуска по исключительным обстоятельствам выплаты, 
указанные в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего Приказа, приостанавливаются с первого 
числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, и 
возобновляются с первого числа месяца выхода из академического отпуска, но не ранее 
месяца приостановки выплаты. 

3.9. Выплаты, указанные в подпунктах 2.6 и 2.7 настоящего Приказа, 
не назначаются обучающимся в случае, если соответствующие дополнительные 
гарантии по социальной поддержке уже были им предоставлены за счет средств 
организации, где они ранее обучались и (или) воспитывались. 

3.10. Первый проректор по молодежной политике и организации приема вправе 
запросить в организации, в которой ранее обучался и (или) воспитывался выпускник, 
информацию о предоставлении ему при выпуске гарантий, указанных в подпунктах 2.6 
и 2.7 настоящего Приказа, если обучающимся такая информация не представлена 
самостоятельно. 

3.11. Выплаты, установленные в годовой сумме (подпункты 2.2 и 2.3 настоящего 
Приказа), производятся один раз в месяц, в размере 1/12 от установленного годового 
размера. При расчете месячного размера суммы выплаты деление установленного 
годового размера суммы выплаты на двенадцать частей осуществляется таким образом, 
чтобы общая сумма нецелых чисел в рублях, округленных до второго знака после 
запятой, составляла установленную годовую сумму выплаты. 

3.12. Выплата, указанная в подпункте 2.1 настоящего Приказа, производится 
один раз в месяц в размере установленной дневной суммы, умноженной на количество 
календарных дней в текущем (расчетном) месяце. 

3.13. При отчислении обучающегося выплаты, указанные в подпунктах 2.1 - 2.4 
настоящего Приказа, начисляются пропорционально количеству дней с первого числа 
месяца до даты отчисления. 



3.14. Выплаты, указанные в подпунктах 2.1 - 2.4 настоящего Приказа, 
производятся ежемесячно, в срок не позднее установленного в СПбГУ дня выплаты 
государственных стипендий. 

3.15. Выплаты, указанные в подпунктах 2.6 и 2.7 настоящего Приказа, 
производятся не позднее дня, следующего за днем прекращения образовательных 
отношений в связи с отчислением обучающегося в связи с завершением обучения. 

3.16. Компенсация стоимости путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских 
показаний), а также компенсация стоимости проезда к месту отдыха (лечения) и 
обратно может быть осуществлена в качестве дополнительной меры социальной 
поддержки при наличии соответствующих средств, в пределах сумм, устанавливаемых 
начальником Бюджетно-аналитического управления, и осуществляется в порядке, 
установленном локальными нормативными актами СПбГУ. 

4. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ 
в течение одного рабочего дня со дня его издания с одновременным перемещением 
в архив приказа от 28.01.2020 №460/1 «О материальном обеспечении обучающихся в 
СПбГУ детей-сирот и приравненных к ним лиц» (с изменениями и дополнениями). 

5. И.о. проректора по воспитательной работе Савинову В. А. обеспечить 
рассылку настоящего Приказа всем обучающимся СПбГУ. 

6. Начальнику Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -
главному бухгалтеру Трофимовой Е. А. обеспечить выплаты в размере, установленном 
настоящим Приказом, с приоритизацией их бюджетного обеспечения. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

8. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Бюджетно-аналитического управления Ахобадзе Т. Д. 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
Управления бухгалтерского учета и финансового контроля - главного бухгалтера 
Трофимову Е. А. 

Начальник Бюджетно-аналитического управления / Т. Д. Ахобадзе 

mailto:org@spbu.ru

